
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

N.      reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale che copia della presente
delibera viene affissa all'albo comunale
per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal giorno
____          ____

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio
E' DIVENUTA ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
D.Lgs 267/2000.
Il   ___          ___ 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

□ Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Reffo Ersilio

Copia conforme all’originale ad uso della
Pubblica Amministrazione.
Li, _________________

L’INCARICATO

Oggetto: Surroga Consigliere comunale dimissionario e
relativa convalida

L’anno  duemilaventuno, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 17:00
nella Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente
consegnati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento
del consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale,

All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente

Moro Davide SINDACO Presente

Rosina Andrea CONSIGLIERE Presente

Favero Gino CONSIGLIERE Presente

Menegazzo Cinzia CONSIGLIERA Presente

Carpanese Alice CONSIGLIERA Presente

Baldon Federico CONSIGLIERE Assente

Mingardo Anita CONSIGLIERA Presente

Lorniali Marianna CONSIGLIERA Assente

Penello Franco CONSIGLIERE Assente

Garbo Claudio CONSIGLIERE Presente

Furlan Romina CONSIGLIERA Presente

Crivellaro Giampietro CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Reffo Ersilio.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'argomento in oggetto.
Scrutatori sono i sigg.ri:
Menegazzo Cinzia
Mingardo Anita
Garbo Claudio



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 1 del 31-03-2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 31-03-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Reffo Ersilio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 31-03-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Surroga Consigliere comunale dimissionario e relativa convalida

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la precedente deliberazione C.C. n. 34 del 6/10/2020 con la quale si è
provveduto a convalidare, a seguito delle elezioni tenutesi il 20 e 21 settembre 2020, l’elezione del
Sindaco e dei Consiglieri Comunali di questo Comune risultati proclamati eletti in data 22
settembre 2020;

Vista la nota datata 28/2/2021 presentata personalmente dall’interessato presso la Segreteria
comunale in data 2/3/2021 ed assunta al protocollo del Comune in pari data con n. 3655 (allegata
sub A), con la quale il consigliere comunale Sig. Negri Zeffirino, appartenente alla Lista numero 3
“DUE CARRARE PER IL FUTURO” ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere
Comunale di questo Comune;

Visto l’art. 38 comma 8 del D.L.gs. n. 267/2000 relativo alle dimissioni dalla carica di
consigliere che così recita:
“8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere
autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in
data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e
sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla
surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga
qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a
norma dell'articolo 141.”
Considerato che il termine previsto dall’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 per

procedere alla surroga del consigliere comunale non ha natura perentoria, non essendo collegato
alla sua eventuale inosservanza alcun effetto sanzionatorio (Cons. Stato, Sez V, sentenza 17 ottobre
2006, n. 640);

Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale vigente;



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 1 del 31-03-2021

Visto l’art. 15 del vigente “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale”;
Visto l’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il seggio che durante il quinquennio

rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali riunitasi in data 22
settembre 2020, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale
tenutasi in questo Comune il 20 e 21 settembre 2020, e contenente altresì le liste dei non eletti;

Dato atto che le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale presentate dal Sig. Negri
Zeffirino, si configurano di fatto come una delle ragioni che rende il seggio vacante e che ai sensi
dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000, comporta l’attivazione del meccanismo automatico dello
scorrimento delle liste e della nomina del candidato non eletto successivo;

Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere allo scorrimento della Lista numero 3 “DUE
CARRARE PER IL FUTURO”;

Accertato che, come risulta dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali
del 22/9/2020, il nominativo del primo dei non eletti alla medesima Lista numero 3 “DUE
CARRARE PER IL FUTURO” risulta essere la Sig.ra Negrisolo Pierangela nata a Battaglia Terme
(PD) il 24/11/1957 e residente a Due Carrare (PD), con numero di preferenze 79 e quindi un
numero di voti totali di 1.133;

Dato atto che alla Sig.ra Negrisolo Pierangela, con nota prot. n. 3836 datata 4/3/2021,
notificatale il 4/3/2021 è stato comunicato il diritto di surroga;

Vista la “dichiarazione ai fini della nomina a Consigliere Comunale e convalida” della
Sig.ra Negrisolo Pierangela datata 4/3/2021, assunta al protocollo comunale con n. 3840 in pari
data, con la quale esprime la volontà di accettare la carica di Consigliere Comunale nel Comune di
Due Carrare in surroga al dimissionario Sig. Negri Zeffirino, e l'assenza a proprio carico delle cause
di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla normativa vigente per tale carica;

Preso atto altresì che la Sig.ra Negrisolo Pierangela con nota prot. 5002 del 23/3/2021, è
stata informata della presente seduta consiliare, con invito a presenziare alla stessa per partecipare,
successivamente alla surroga per scorrimento della graduatoria e relativa convalida, agli altri
argomenti posti all’ordine del giorno di questa seduta;

Sentita la proposta del Sindaco di provvedere alla surroga del dimissionario Sig. Negri
Zeffirino ed all’insediamento del nuovo consigliere Sig.ra Negrisolo Pierangela, previa convalida
della sua elezione, con l’invito ai presenti ad indicare, qualora ne siamo a conoscenza, eventuali
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico della stessa, precisandone i
motivi;

Visto il D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.;
Visto in particolare l’art. 69 del D.Lgs. 267/00 sulla contestazione delle cause di

ineleggibilità e di incompatibilità;
Visto il Titolo III – ORGANI - del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int. e il

successivo articolo 248;
Viste le cause di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità previste dalla normativa

vigente;
Visto l’art. 76 del D.P.R. 570 del 16.5.1960 e succ. mod. e int.;
Visto altresì l’art. 31 dello Statuto Comunale vigente che definisce le “prerogative e i

compiti dei consiglieri comunali”;
Esaminata la condizione della Sig.ra Negrisolo Pierangela e ritenuta la regolarità nonché la

sussistenza della condizione di candidabilità, eleggibilità e di compatibilità alla carica;
Preso atto che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la

relativa deliberazione;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int.;
Sentiti gli interventi registrati nel corso della discussione aperta sull’argomento, come

riportati  nell’allegato B) alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 1 del 31-03-2021

Con votazione espressa in forma palese, chiusasi col seguente risultato proclamato dal
Presidente e accertato come per legge con l’ausilio degli scrutatori:

Consiglieri presenti n.  9
Voti favorevoli n.  9
Voti contrari n.  0
Astenuti n.  0

D E L I B E R A

1) Di dare atto e fare proprio quanto sopra esposto;

2) Di surrogare, ai sensi degli articoli 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000, il Consigliere eletto nella Lista
numero 3 “DUE CARRARE PER IL FUTURO” e dimissionario Sig.Negri Zeffirino, per attivazione
del meccanismo di scorrimento della lista medesima, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000, con
la Sig.ra Negrisolo Pierangela, che nella medesima lista risulta essere il primo dei non eletti.

Con separata votazione espressa in forma palese, chiusasi col seguente risultato accertato come
per legge:

Consiglieri presenti n.  9
Voti favorevoli n.  9
Voti contrari n.  0
Astenuti n.  0

D E L I B E R A

3) Di convalidare l’elezione della consigliera comunale Sig.ra Negrisolo Pierangela per la quale
non sussistono cause di incandidabilità, ed ineleggibilità alla carica né sussistono condizioni di
incompatibilità all’accettazione della stessa, come dalla stessa dichiarato con documentazione agli
atti;

4) di dare atto che la consigliera Sig.ra Negrisolo Pierangela entra in carica con l’adozione della
presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell’art. 38 del D.L.gs. n. 267/2000 che così recita.
“4. I consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non
appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione”
e di attribuire pertanto alla medesima, con effetto immediato, il seggio in argomento;

5) di dare atto che il termine previsto dall’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 per procedere
alla surroga del consigliere comunale non ha natura perentoria, non essendo collegato alla sua
eventuale inosservanza alcun effetto sanzionatorio (Cons. Stato, Sez V, sentenza 17 ottobre 2006, n.
640) e che la presente deliberazione verrà comunicata all’Ufficio Territoriale del Governo di
Padova;

6) di provvedere alle necessarie e obbligatorie pubblicazioni del presente provvedimento qualora
previste, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e succ. mod. e int. e della L. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e succ. mod. e
int.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 1 del 31-03-2021

Considerata l’ urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa
Amministrazione;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»

Con separata votazione espressa per alzata di mano, chiusasi col seguente risultato accertato come
per legge:

Consiglieri presenti n.  9
Voti favorevoli n.  9
Voti contrari n.  0
Astenuti n.  0

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del
D.Lgs. 267/00.
---
Allegati:
A) Dimissioni del Consigliere Negri Zeffirino
B) Verbale di discussione



Comune di Due Carrare Prot. arrivo N. 0003655 del 02-03-2021 classif. 2-3



 1 

Allegato B) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 31/03/2021 
Interventi registrati nel corso della discussione 

ODG 1. Surroga Consigliere comunale dimissionario e relativa convalida 
 
SINDACO 
Novità di questo Consiglio comunale, di oggi 31 marzo 2021, la surroga del Consigliere Zeffirino 
Negri con la prima dei non eletti, Pierangela Negrisolo. Benvenuta Pierangela Negrisolo. Chiedo al 
Segretario, e un benvenuto anche al Segretario Ersilio Reffo, dottor Ersilio Reffo, di fare l’appello 
intanto dei Consiglieri in carica. Prego Segretario, accenda pure il microfono.  
 
SEGRETARIO   
Buona sera, io sono Ersilio Reffo. Ringrazio il Sindaco diciamo della nomina a questa Segreteria. 
Sono titolare della Segreteria convenzionata a Bagnoli di Sopra e Candiana, anche ad interim del 
Comune di Due Carrare. Iniziamo con l’appello.  
 

Si dà atto che il Segretario procede all’appello. 
 
SEGRETARIO   
Adesso iniziamo con il primo punto all’ordine del giorno, con la surroga.  
 
SINDACO 
Esatto, primo punto all’ordine del giorno: “Surroga Consigliere comunale dimissionario e relativa 
convalida”. Il 2 marzo 2021 sono state protocollate le dimissioni, come da articolo 15 del 
Regolamento del Consiglio comunale di Due Carrare, da parte del Consigliere Zeffirino Negri. A 
scorrere nella lista, appunto, la Consigliera Pierangela Negrisolo, alla quale dò il benvenuto in 
questo Consiglio e penso che a nome di tutti possiamo augurarle buon lavoro.   
  
SEGRETARIO   
Va bene, bisogna votarla e anche immediatamente eseguibile.  
 
SINDACO   
La delibera chiede una votazione di presa d’atto…  
 

(Intervento fuori microfono, inc.). 
 
SINDACO   
Anch’io, nel senso che… però insomma la delibera chiede di dichiarare appunto la deliberazione 
immediatamente eseguibile ed è quella di convalidare l’elezione della Consigliera comunale signora 
Negrisolo Pierangela, dove appunto sono già state verificate le condizioni, le cause di 
incandidabilità, ineleggibilità etc. e quindi è tutto apposto, e basta. Prego.   
  

(Intervento fuori microfono, inc.). 
SINDACO   
No, è impossibile. Guarda, ci atteniamo al testo del deliberato.   
  
INTERVENTO   
Io voto a favore.   
  
SINDACO   
Anch’io.   
 



 2 

SEGRETARIO   
E allora, favorevoli?   
  
SINDACO   
Favorevoli, diamo atto appunto della presa in carica della Consigliera Pierangela Negrisolo. 
Dichiariamo anche l’immediata esecutività secondo deliberazione. Chi è a favore, alzi la mano. 
Quindi all’unanimità, diamo il benvenuto alla neo Consigliera.   
  
CONSIGLIERA NEGRISOLO   
Signor Sindaco, posso dire due parole?   
 
SINDACO   
Prego.   
  
CONSIGLIERA NEGRISOLO   
Grazie. Egregio Sindaco, egregi colleghi e cittadini, colgo l’occasione per ringraziare il Consigliere 
uscente Zeffirino Negri, che si è prestato con impegno e determinazione per una campagna 
elettorale breve ma intensa e per il lavoro fatto dal Consigliere fino ad oggi. Eserciterò il ruolo di 
Consigliera di Opposizione impegnandomi ad ascoltare e aiutare i cittadini, esprimendo il mio 
operato con saggezza e buon senso. Manterrò con coerenza linee guida del nostro programma 
elettorale e, nel rispetto della Legge, assieme al Consigliere Claudio Garbo darò garanzia che il 
nostro ruolo di controllo sarà esercitato nel miglior modo possibile, ma anche con atteggiamento 
propositivo, come già ha avuto modo di ribadire il mio Capogruppo. Spero, pertanto, che i colleghi 
di Maggioranza colgano l’opportunità di lavorare insieme per il bene comune. Grazie.   
  
SINDACO   
Grazie, grazie Piera.  


